2

    УИД: Данные изъяты
                                                                    Дело № Данные изъяты
Мировой судья судебного участка № 7

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59 А, email:5107@tatar.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 февраля 2022 года

г. Казань, ул. Космонавтов, д.59а
Мировой судья судебного участка №7 по Советскому судебному району г. Казани Баязитова Ю.Н., рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Семенова В.В., Данные изъяты, согласно информации ИЦ имеются сведения, позволяющие считать его неоднократно подвергнутым наказанию за совершение однородных административных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:
Данные изъяты года в Данные изъяты часа Данные изъяты минут управлявший автомобилем Данные изъяты, с признаками алкогольного опьянения, а именно – запах алкоголя изо рта, неустойчивая поза, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, не соответствующее обстановке поведение, и обнаруженный сотрудниками полиции у Данные изъяты, Семенов В.В. в нарушение требований пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090) не выполнил требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Семенов В.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания был извещен, в связи с чем и в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 29.7 КоАП РФ было принято устное решение о рассмотрении дела в его отсутствие.
Защитники Семенова В.В. Данные изъяты в судебном заседании выразили мнение об отсутствии доказательств вины Семенова В.В. в совершении указанного выше правонарушения, ссылаясь на объяснения последнего о том, что вечером Данные изъяты года Семенов В.В. приехал во двор своего дома Данные изъяты на машине, припарковал ее и поскольку у него отсутствовали ключи от квартиры стал ждать возвращения своей супруги и при этом стал употреблять приобретенный им для употребления дома за ужином алкогольный напиток, затем в окно автомашины постучал сотрудник полиции, ему предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался, поскольку автомобилем в состоянии алкогольного опьянения он не управлял и поэтому у сотрудников полиции отсутствовали основания для производства этого освидетельствования.

Выслушав защитников Семенова В.В. и исследовав материалы дела, прихожу к выводу, что вина Семенова В.В. в совершении указанного выше административного правонарушения доказана совокупностью имеющихся в материалах дела исследованных доказательств, а именно: протоколами об административном правонарушении, об отстранении от управления транспортным средством, направлении на медицинское освидетельствование, актом освидетельствования на состояние опьянения, в которых содержатся сведения о наличии у указанного лица приведенных выше признаков опьянения и его отказе от прохождения от медицинского освидетельствования; объяснением свидетеля Данные изъяты о том, что Данные изъяты года в Данные изъяты час Данные изъяты минут когда он заезжал на автомашине во двор Данные изъяты, то в этот момент перед ним остановилась и создала помеху для дальнейшего движения автомашина Данные изъяты, Данные изъяты подошел к этому автомобилю и увидел, что за рулем находится с признаками алкогольного опьянения – как впоследствии выяснилось прибывшими по его (Данные изъяты) вызову сотрудниками полиции – Семенов В.В.; объяснением сотрудника полиции Данные изъяты, согласно которому во время несения им службы в составе экипажа им была получена информация о том, что у Данные изъяты припарковался автомобиль, за рулем которого находится водитель в состоянии алкогольного опьянения, впоследствии уснувший за рулем, по прибытии на место им в салоне указанной автомашины за рулем был обнаружен спавший Семенов В.В. с признаками алкогольного опьянения, который от прохождения медицинского освидетельствования отказался, на месте были опрошены очевидцы; объяснениями Данные изъяты, из которых следует, что Семенов В.В. в их присутствии отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Пунктом 14 части 1 статьи 13 Федерального закона от 07.02.2011 N 3-ФЗ «О полиции» полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Приведенные доводы защитников отвергаю, поскольку они прямо опровергаются согласующимися между собой последовательными объяснениями свидетелей Данные изъяты, при том, что из объяснений свидетеля Данные изъяты прямо следует, что непосредственно до остановки автомобиля Семенова В.В. этот автомобиль двигался и за рулем этого автомобиля находился последний с признаками алкогольного опьянения. Кроме того, следует обратить внимание и на следуемый из объяснений Данные изъяты факт о том, что, остановившись, автомобиль под управлением Семенова В.В., стал мешать движению автомобилю Данные изъяты, что опровергает доводы защитников о том, что Семенов В.В. припарковал автомобиль с целью ожидания супруги и в ходе этого ожидания стал употреблять алкогольный напиток, однако, по мнению суда, это описываемое защитниками ожидание предполагает истечение длительного времени, которым, исходя из объяснений Данные изъяты, Семенов В.В. не располагал.
Сведений о том, что описанные выше действия (бездействие) Семенова В.В. содержат признаки уголовно наказуемого деяния, не имеется.

В связи с этим действия последнего квалифицирую по статье 12.26 (часть 1) КоАП РФ как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не усматриваю.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, считаю повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении административного наказания учитываю характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Семенова В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.
Разъяснить, что согласно ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты: Данные изъяты.

Квитанцию об уплате административного штрафа представить на судебный участок № 7 по Советскому судебному району города Казани по адресу: г.Казань, ул. Космонавтов, д.59а, каб. 204.

В соответствии с частью 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ водительское удостоверение сдать в отделение по Советскому району отдела ГИБДД УМВД РФ по г. Казани в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

Срок наказания в виде лишения права управления транспортным средством исчислять с момента изъятия документа, удостоверяющего право  управления  транспортным средством.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

Ю.Н.Баязитова